Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

О проекте закона Владимирской области "О порядке
распределения разрешений на добычу охотничьих ре-
сурсов между физическими лицами, осуществляю-
щими охоту в общедоступных охотничьих угодьях"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Владимирской области "О порядке распределения
разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуще-
ствляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях" в первом чтении.

2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной
инициативы для внесения поправок.

3. Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются
в комитет по земельной и аграрной политике, природопользованию и экологии
Законодательного Собрания Владимирской области до 11 февраля. 20 11 года.

4. Комитету по земельной и аграрной политике, природопользованию
и экологии с учетом поступивших поправок внести данный законопроект на рас-
смотрение Законодательного Собрания Владимирской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н ..Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Рrotосоl\Постановления\2011\ЗС 2501\0 прЗВО О пор распред разреш на добыч ОХОТН

ресурс(с дискеты).dос 17.01.2011 12:32:00

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между
физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных

охотничьих угодьях

Принят Законодательным Собранием области 2010 года

Настоящий Закон принят в соответствии со статьей 31 Федерального закона
от 24 июля 2009 года NQ209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и регулирует порядок распределения разрешений на добычу
охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в
общедоступных охотничьих угодьях.

Статья 1. Основные понятия
В целях настоящего Закона используются следующие основные понятия:
1) охотничий участок (охотучасток) - часть территории общедоступных

охотничьих угодий, имеющая собственное наименование, границы и
обозначенная на местности специальными информационными знаками;

2) норма допустимой добычи - предельная величина изъятия определенного
вида охотничьих ресурсов из среды их обитания в установленные сроки охоты,
определенная в расчете на 1 охотника, позволяющая осуществлять их устойчивое
использование;

2

3) пропускная способность охотничьих угодий - максимально возможное
количество охотников, которые могут охотиться в установленный период
времени на определенной площади охотничьих угодий с учетом численности
охотничьих ресурсов и необходимости соблюдения требований техники
безопасности.

Статья 2. ПОРЯДОК распределения разрешений на добычу охотничьих
ресурсов, для которых не установлен лимит добычи

1. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов, для которых не установлен
лимит добычи; в общедоступных охотничьих угодьях распределяются между
физическими лицами, указанными в части 1 статьи 20 Федерального закона от
24.07.2009 .NQ209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее - охотники).

2. Для получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов охотники
обращаются в уполномоченный орган администрации Владимирской области по
охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и
среды их обитания (далее - уполномоченный орган) с заявлением, в котором
указываются: фамилия, имя, отчество заявителя; данные основного документа,
удостоверяющего личность заявителя; вид охоты, который предполагается
осуществлять; сведения о добываемых охотничьих ресурсах и их количестве;
предполагаемые сроки охоты; места охоты; дата выдачи охотничьего билета, его
учетные серия и номер.

Очередность получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов
соответствует очередности поступления заявления.

3. К распределению разрешений на добычу охотничьих ресурсов не
допускаются охотники, указавшие в заявлении недостоверные сведения.

4. Распределение разрешений прекращается в случаях превышения норм
пропускной способности охотничьих участков и норм допустимой добычи
охотничьих ресурсов.

Статья 3. ПОРЯДОК распределения разрешений на добычу охотничьих
ресурсов, для которых установлен лимит добычи

1. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов, для которых установлен
лимит добычи, в общедоступных охотничьих угодьях распределяются между
охотниками.

2. Для получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов охотник с 15
января года, в котором им планируется охота, но не позднее, чем за тридцать дней
до срока открытия охоты на данный вид охотничьих ресурсов, обращается в
уполномоченный орган с письменным заявлением в порядке, установленном
частью 2 статьи 2 настоящего Закона.

3. Охотник вправе подать заявление на получение разрешения на добычу не
более одной особи каждого вида охотничьих ресурсов на территорию только
одного охотучастка.

3

4. Заявления регистрируются уполномоченным органом.
5. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов распределяются между

охотниками, подавшими заявления, исходя из установленной квоты их добычи на
конкретный охотучасток посредством случайной выборки (жребия).

В случае если общее количество заявлений охотников не превышает квоту
добычи охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на
конкретный охотучасток, жеребьевка не проводится и разрешения на добычу
охотничьих ресурсов распределяются между охотниками, подавшими заявления.

6. К жеребьевке не допускаются охотники, указавшие в заявлении
недостоверные сведения.

7. Жеребьевка проводится комиссией. Состав комиссии и положение о ней
утверждаются Губернатором Владимирской области. Члены комиссии не могут
быть в числе заявителей (участников) проводимой ими жеребьевки.

8. Не позднее десяти дней до проведения жеребьевки уполномоченный
орган размещает в официальных печатных средствах массовой информации, а
также на своем официальном сайте в сети Интернет сведения о месте, дате и
времени проведения жеребьевки.

9. Комиссия составляет списки претендентов на получение разрешения на
добычу охотничьих ресурсов по охотучасткам и видам охотничьих ресурсов
согласно регистрационным номерам заявлений, которые являются номерами для
проведения жеребьевки. Жеребьевка проводится по каждому виду охотничьих
ресурсов на каждый охотучасток.

10. Жеребьевка проводится методом случайной выборки номеров с
применением лототрона, в который помещаются конверты (контейнеры) с
номерами. Подготовка лототрона и осмотр каждого конверта (контейнера)
производится комиссией. Жеребьевка проводится публично, при ее проведении
могут присутствовать заявители, их представители, представители средств
массовой информации.

11. По результатам проведения жеребьевки составляется протокол, который
подписывается членами комиссии. В протоколе указываются место, дата и время
проведения жеребьевки; фамилия, имя, отчество, должность членов комиссии,
проводивших жеребьевку; фамилия, имя, отчество охотников, которые приобрели
право на получение разрешения на добычу заявленных охотничьих ресурсов в
общедоступных охотничьих угодьях по каждому охотучастку.

Протокол в пятидневный срок со дня окончания жеребьевки размещается
уполномоченным органом на своем официальном сайте в сети Интернет и в тех
же печатных средствах массовой информации, в которых размещались сведения о
ее проведении.

12. Предоставленное право на получение разрешения на добычу охотничьих
ресурсов может быть реализовано заявителем путем личного обращения в
уполномоченный орган в течение десяти дней с момента официального
опубликования протокола о результатах жеребьевки.

13. В случае нереализации охотником права на получение разрешения на
добычу охотничьих ресурсов в установленный срок уполномоченный орган

4

размещает в официальных печатных средствах массовой информации, а также на
своем официальном сайте в сети Интернет сведения о месте, дате и времени
проведения повторной жеребьевки в части получения разрешения на добычу
охотничьих ресурсов на неиспользованную часть квоты на добычу охотничьих
ресурсов.

14. Повторная жеребьевка и выдача разрешений на добычу охотничьих
ресурсов по ее результатам производится в порядке, установленном настоящей
статьей.

Статья 4. Порядок выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов
Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступные

охотничьи угодья осуществляется уполномоченным органом в порядке,
установленном федеральным законодательством.

Статья 5. Порядок обжалования действий по распределению
разрешений на добычу охотничьих ресурсов

Действия комиссии по проведению жеребьевки, а также уполномоченного
органа могут быть обжалованы заинтересованными лицами в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу через 1О дней после его официального

опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005